Chi mai potrà stimare, nel suo giusto valore, l’immenso bene che egli andava facendo con il suo metodo poco appariscente ma sommamente efficace?

Ecco i pensieri suggeritimi da questa festività.

E difatti non dovremmo noi considerare questo anniversario come un invito a diventare sempre più consapevoli e grati per la nostra eredità oratoriana, per la nostra vita di comunità retta dalla carità, per la nostra spiritualità eminentemente sacerdotale, e per questo metodo tranquillo, personale, ma di sicuro effetto, della cura spirituale?

Il sacerdozio era la grande sorgente di spiritualità e di apostolato per san Filippo.

Possa Egli, in questi giorni in cui commemoriamo il suo sacerdozio, ottenere dal Cielo per noi la grazia di continuare degnamente la sua e nostra grande opera.

La chiesa di San Tommaso in Parione...!

Mi sembra che tutti noi oratoriani dobbiamo visitare in ispirito questa chiesetta, per dire una preghiera, gli uni per gli altri... Questo pellegrinaggio sarà l’espressione viva della nostra affinità e dell’affetto fraterno che scaturisce dal nostro comune amore verso il nostro Padre comune: “*Attendite ad petram de qua praecisi estis*”.

Chiedendo con la massima insistenza le vostre fraterne preghiere, vi auguro felice e fruttuosa festa di san Filippo”.

Per rendere più solenne la celebrazione del 450° anniversario, la Penitenzieria Apostolica ha concesso l’Indulgenza Plenaria, con il Rescritto che si riporta:

## PAENITENTIARIA APOSTOLICA

Prot. N. 31/01/I.

BEATISSIME PATER,

Eduardus Aldus Cerrato, Procurator Generalis Confoederationis Oratorii S. Philippi Nerii, Sanctitati Tuæ ex animo pandit filiales sensus venerationis suos et universorum confratrum suorum, humiliterque exponit et supplicat:

die 23 insequentis mensis maii 450 anni explebuntur ex quo Sanctus Philippus Neri Presbyteralem Ordinationem suscepit: quæ quidem gratia, semper in se testimonium Divinae prædilectionis erga Domini Nostri Jesu Christi amicos, fons exstitit mirabilis illius apostolicæ navitatis qua idem Sanctus innumeros christifideles ad evengelicam duendam vitam conformavit et confortavit.

In votis totius Congregationis Oratorii S. Philippi Nerii est ut ex pia illius eventus memoria sodales ad imitandum Caelitis sui Conditoris virtutem et ad sacerdotale prosequendum opus instimulentur.

Quod auspicandum bonum feliciter obtinebitur si Sanctitas Tua, paternæ benevolentiae testem, donum Plenariæ Indulgentiæ dignanter largietur.

Et Deus, etc.

Die 15 martii 2001.

## PAENITENTIARIA APOSTOLICA